tur, hoc est, ut non minus doctrina,
quam pietate, modestia, prudentia, pa-
cisque & concordiae studio, Theologos
se probarent: ita & omnes qui Te no-
runt, haud dubiis argumentis induci
indicant, Te & doctrina & vitae mo-
rumque puritate ac innocentia, iusti-
tiaeque amore, veri Iure-consulti no-
men titulumque impleturum. Quam in
spem quod omnes erigas, indubitata
quidem ingenii & probitatis monu-
menta efficiunt: quod erigere potue-
ris, praeter ingenii bonitatem diligen-
tia, quam ad litterarum studia tecum
attulisti, & egregia institutio, & do-
mestica quoque exempla. Quem enim
rectius ad imitandum Tibi proponeres,
quam Parentem Tuum, optimum se-
nem, Theologum longe integerimum?
quam fratrem, Professoris itidem mu-
nere tanta cum laude fungentem, ut

ex-

exterorum pariter ac indigenarum iudicio, decus, verumque Lipsiensis academiæ ornamentum habeatur? Est hoc pulcherrimum proficiendi genus, exemplis instrui, domique intueri semper, a quibus quid fugiendum, quidue sequendum sit, condiscamus. Hæc ut gratulandi nobis argumentum iustissimum praebent, ita eo lubentius huic meo officio faciendum satis puto, quo yberiores iam & venerandus Parens Tuus, curæ suæ domesticæque disciplinæ, & Tu ipse, Vir clarissime, Tuæ industriæ temporisque bene collocati, percipitis fructus. Deum, quod superstes, veneror, vt perpetuam propriamque genti vestræ hanc felicitatem esse iubeat: vt nunquam desint ex Oleariorum prosapia, qui de ecclesia, deque republica & ciuili & litteraria praeclaræ mereantur. Vale, Vir doctissime, feliciterque age.

INGRESSUS.

Ovum quod auspiciati sumus,
seculum, amplissimum bello-
rum apparatum orbi univer-
so sistit. Nec enim intra Eu-
ropæ limites se contentura
videntur arma, sed Asia ipsa
& Africa, imo & America bellum theatrum exhi-
bitura videntur, postquam Caroli II. Hispania-
rum Regis mors ubique terrarum Provincias
reliquit, non Familiae herciscundæ judicio divi-
dendas: etenim, cum hæc jam ante ejus mor-
tem invitis sanc legibus, quibus huc usque Euro-
pæ Reges Principesque usi, facta esset, non lit-
ibus sibiendi, sed excitandis apta fuit. Et jam
ubique locorum arma armis adeo opponuntur,
ut tantam bellorum palæstram sive ad arma
præparationem, dum clasficum ubique canitur,
nulla unquam ætas viderit. Omnia vero in

A 2 hook

hoc præcipua est cura, ut militem non tantum
conscriptant, sed & de illo sustentando solliciti
sint. Mihi hoc occasionem præbuit inquiren-
di, quæ quondam Romanis legibus ratio susten-
tandi militem, tam in castris, quam hybernis
fuerit, non ut docerem hodiernos militiae duces,
quid ipsis faciendum sit, quibus sæpe ominosum
illud vocabulum *Raison de Guerre* justum reddit,
quod justitiæ alioquin vix quadraret; sed ut o-
stenderem, latitare etiam in jure nostro remedia
militiæ ita providendi, ut functionibus publicis
subeundis illa par sit. Occasionem hujus rei
commodam nactus sum in Collegio ad Codicem
ab *Illustri Dn. Præside* præterita hyeme habito,
ubi, cum vulgo tres libri posteriores tanquam
inutiles negligi soleant, varia tamen occurre-
runt, quæ saluti publicæ promovendæ, si obser-
varentur, non leve pondus allatura sint. Ex his
materiam de provisione militari præsenti rerum
statu motus selegi, paucis demonstraturus, quan-
tam ejus curam habuerint Legum nostrarum
sanctiones. Faciam vero hoc strictim tantum,
quantum pro specimine Academico sufficere
poscit. Deus pacis autor arma convertat in a-
ratra & hastas in falces, quo pax redeat Europæ
tam in Ecclesia quam Politia.

CAP. I.

CAP. I.

De

NECESSITATE PROVISIONIS IN GENERE.

§. I.

IN Republica utrumque tempus & bellorum & pacis recte *Respublica
gubernandum esse*, optime monitum fuit ab Imperatore Iustiniano in *præmio Inst. jung. Nov. 24*. Hinc quoque videre licet, prudentissimas gentes nunquam non viribus eo allaborasse, ut non tantum pacis tempore *belli & Pacis tempore* *Respublica* *egregie floraret*, sed etiam id præcipue curare voluerunt, ne bello ingruente imparati & a necessariis rebus destituti deprehenderentur. Equidem laudem hanc Turcis præcipue tribuere cupit Perezius, quasi ipsi de istiusmodi mediis, quæ ad felicitatem militiæ promovendam pertinent, satis superque solliciti essent. In *Comm. ad C. T. d. Exco&t. & Trans.* Quamvis vero nullo modo genti cuivis ex hac parte laudes suas detrahere velim, persuasissimus tamen sum, potiore jure id de natione Germanica depredicari posse, quæ, ut Celebratissimi Conringii verbis utar: *ad glorie militaris aeternum decus parandum omnia egregie comparavit. De Habitu Corpor. Germ. antiqu. & nov. caus.* Imo hodie præsertim verissimum est, certare inter se Resp. Europæ quænam inter illas majori prudentia militari, in conscribendo, exercendo, confermandoque milite alteri palmam faciat dubiam. Ut inde nemo ex illis, qui peregrinas visitant oras, & aliquando Reip. cum fructu consulere cupiunt, rebus suis me-

6 CAP. I. DE NECESSITATE PROMISSIONIS

melius prospicere possit, quam si cujuscunque gentis mores in instruenda atendaque militia probe sibi perspectos reddat. Sed tamen nec deficiunt in Jure nostro Codicis utilissimæ constitutiones, multum profuturæ adhuc hodie, si quoad militiam observarentur. Nec enim ad stipulari possum Grönwego qui in *Tract. de LL. Abrog. ad C. ut nem. lic. incmt spec. se exc.* More suo eos titulos Codicis, qui materiam militum per tractant, in desuetudinem abiisse perficta fronte contendit; A quo asserto tam diu nobis dissidere licet, usque dum abrogationem plenius docuerit. *L. 27. C. d. T. 27. 1. 30. C. d. Appell. Conf. Conf. Wormat. von denen Got tes Lästern T. I. Ord. Cam. P. I. T. 57. II. Ord. Jud. Aut. I. Über die guten Maur. Libr. Jur. Comim. tb. 27.* Imo multum interest, LL. illas usū parum frequentari, & illas abrogatas dicere; Majoris vero prudentiæ est, attendere, annon multa ad observantiam & usum iterum trahenda. Ac proinde omnino certum est, magnum errorem errari ab iis, qui putant, Jus Publicum à Justiniano proditum, ad Germaniam penitus non pertinere. Licet enim concedendum sit id eatenus verum esse, quatenus jus istud pertinet ad eam Reipublicæ Romanae faciem, quæ ea tempestate fuit, ac deinceps successu temporis esse desit, in aliamque conversa est. Attamen contra ea fatendum non pauca quæ ad Jus Publicum Romani Imperii veteris spectant, ab usū Germanie non plane esse aliena, ita nempe instructa, ut non propriam habeant status veteris rationem, sed communem & consentaneam formam rerum publicarum generali. Arthur Duck. d. cap. 5. Aut. Jur. Civ. Libr. Lauterbach. Concl. For. Ex. I. tba.

§. II. In

§. II. In nostra itaque dissertatione utroque oculo ad *De vetero militie Romane statu remisive agitur.*
Jus Justinianeum respicientes, inutilem laborem à nobis suscepimus iri putamus, si prolixiores esse vellemus in iis enarrandis, quæ in Republica Romana obtinuerunt, antequam Monarchico Imperio gubernari cœperit. Otium ex hac parte nobis fecit Vegetius atq; Lipsius *in Tr. d. mil. Rom.* Nec non Joh. Ant. Valtrina *in tract. de mil. Vet. Rom. Colonia Agripp. ann. 1597. edito.* Licet posterior sèpius Vestigiis Lipsii insistere videatur. Paucis saltem id notare liceat, Romanos Veteres annis plus trecentis, sine stipendio aut aere publico meruisse, sed privato sumtu se alere necesse habuisse; qui mores persisterunt usque dum Roma à Gallis capta sit. *Liv. I. 4.* Id quod etiam apud Veteres Germanos in consuetudine fuit, quod Taciti testimonio comprobat Dn. Strykius in *Disp. d. mil. Imp. c. i. §. XI.* Id tamen de Romanis non ita intelligendum, quasi eo tempore milites plane nihil ex publico acceperint, cum Dionysius Halicarn: contrarium potius doceat. Σέντων δημοσία, τὰς κατ' αὐδέα γενόμενας εἰς φορέας αἷς ἐσιλλαν τὰς σεαυτάς, ἀπαντες ἐκουίσαντο. *Jis diuenditis publice, collationes que viritim factæ erant in milites, eas omnes receperunt.* Ex quo Lipsius non sine ratione dicit, frumenti distributionem eo tempore inter exercitum factam fuisse. *L. 5. Dial. 16. p. 174.* Reliqua quæ prolixius, si instituti ratio permetteret hic loci deduci possent, Benevoli Lectores ex jam citatis autoribus petere possunt.

§. III. Rem ipsam quod attinet, idem fere per provi- *Quid sit provisio?*
 sionem intelligimus, quod in Codice nostro per annonas provisio? militares indigitatur Confer. *Tot. Tit. C. d. Ann.* licet nobis in latiori significatu veniat, & omnia militiae subsidia comprehendat. In Jure non adeo frequenter vocabulum pro-

8 CAP. I. DE NECESSITATE PROVISIONE

provisionis adhiberi deprehendi, cum unica saltem vice in
L. i. C. Sumt. injunct. mun. ejus mentio facta fuerit: *Provi-*
sionis Praesidis. In eodem quoque significatu apud Tacitum
 occurrit: *Nullo rei frumentaria Provisu Ann. 15. c. 8.* intel-
 ligimus itaque per provisionem militarem quicquid vi-
 etus aut amictus causa militibus ad conservationem suam
 erogatur. Hodie effterri solet per *Proviant.* An vero per
Fodrum idem exprimatur, haud immerito disquiritur? Plerumque enim adjumentorum cibaria refringitur in
L. 3. §. 7. ff. de pæn. leg. jung. l. 31. §. fin. Dig. d. Don. int. Vir.
& Uxor. Unde quoque passim in cauponis Germaniae
 pro pabulo equorum usurpatur, quod testimonio suo
 firmat Hotoman. *d. Verb. Feud. Voce Fodrum.* Sixtin. *d. Reg.*
l. 2. c. 14. n. 3. Herm. *in fasc. Jur. Publ. c. 27. n. 24.* Nihilo-
 minus saepius latiorem quoque significatum admittit, ita
 ut frumentum hordeum, aliaque provisioni militum ne-
 cessaria comprehendat. Dan. Otto *d. Jur. Publ. c. XI. §. 15.*
 Bocer. *d. Regal. c. 3. n. 212.* Joh. a Köpp. *in Decis. qv. 57. n. 4.*
 Id non est silentio prætereundum, olim annonas ciborum
 genera tantummodo sub se comprehendisse, ast vero se-
 quior Latinorum ætas sub hac voce pecuniam quoque
 & mercedem cum vestibus militaribus subintelligit.
 Lips. *d. mil. Rom. l. 5. Dial. 16.*

Differet a Capitulo & collectatione militari.

§. IV. Nec vero Provisio confundi debet cum *Capitu-*
lo, cuius vocis viceplus simplici meminit *Codex Theo-*
dosianus vid. l. 7. & 9. cit. Cod. de erg. milit. ann. & licer-
me non lateat DD. hoc vocabulum diversimode explicare,
Arrisit tameu mihi sententia Jacobi Gothofredi in-
Nor. ad cit. leg. qui voce *Capiti* pabulum jumentorum
feu animalium indigitari putat. *Conf. l. 9. C. Theod. de*
Numerar. & l. 1. d. domest. quibus addatur Edict. Justin. 13.

c. 3.

c.3. vid. & l. i. §. 5. C. d. offic. pref. Praetor. Multo minus vero impræsentiarum ad istam Provisionem militarem attendere cupimus, quando nempe capiatur pro extraordinaria quadam indictione & collectatione militari ad Imperatoris expeditionem, quam felicissimam Numinis Regalis expeditionem vocat, uti & hactenus illud jus inter Regalia refert Imperator Fridericus 2.F. 56. Nos vero, uti jam antea diximus, sub Provisione id saltem intelligimus, quod sustentationi militum inservire possit.

§. V. Antequam vero ulterius procedamus, pauca adducenda sunt, quæ ad divisionem spectant. Dividi vero provisio satis commode poterit. (1.) in militarem & civicam; Hanc modicam fuisse dicit Gottofr. *ad C. Theod.* L. II. d. Erog. milit. ann. utpote quæ panem & oleum non excessit, militarem vero uberiorem longe fuisse, quæ contineret larium vinum & obsonia c. l. Huc pertinet quoque ea annona quæ in Cod. Theod. expeditionalis vocatur l. 4. § 5. cit. Cod. d. Erog. milit. annon. Ea vero non nisi expeditionis tempore militibus præbebatur. Ammian. Marcell, l. 28. p. 408. Lamprid. in Alex. Sever. Quos cum aliis citatos deprehendere licet apud Jacob. Gottofr. *Cod. Theod. ad L. s. d. Erog. milit. ann.* (2) In provisionem ordinariam sive solemnem, quæ statu anni tempore fieri solet. Ita verbigratia in Saxonia Electorali per singulos propemodum menses aliquid contribuendum est quod dicitur: *Contribution zu Unterhaltung der Miliz;* & Extraordinariam quæ ex improvviso indicitur confer. L. s. C. d. Annon. & Trib. Caffiodor. l. 9. var. c. x. (3) Ratione temporis in provisionem, quæ fit in castris, & quæ fit in hibernis, de quibus in sequentibus.

§. VI.

B

10 CAP. I. DE NECESSITATE PROVISIONIS

*Necessitas
provisionis.*

§. VI. Recte vero ad primam quasi legem Republicæ cura ad sustentandam militiam relata fuit ab Aristotele 1.6.c.8. libr. Politic. Quemadmodum enim, ut Perezii verbis utar, turpe est Patria familias, si uxorem, liberos, famulos fame vexari sinat, ita & Principi, si exercitu suo de annona non provideat. *in Comm. ad C. t. d. Erog. milit. annon.* cum milites, qui à Republica armantur & aluntur solis utilitatibus publicis debeant occupari; Hinc interdictum ipsis agrorum cultui, & custodiæ animalium vel mercimoniorum quæstui vacare; Ut armorum quotidiano exercitio ad bella se præparent, ut pulchre loquitur Imperator Leo *in L. Milites 15. C. de Re Milit.* Quid quod ipsa experientia satis comprobatum reddidit, intermissa hac cura maximam disciplinæ militaris dissolucionem exoriri, inde enim direptiones, latrocinia, furta, extortionesque proveniunt, quæ omnia id efficiunt, ut totius disciplinæ militaris nitor & gloria decoquere incipiat Rec. Imper. d. Ao. 1570. Tit. von Reuter Bestallung §. und Dieweil. Bodin. 1.5.d. Republ. c.5. Petr. Aerod. 1.2. Rer. Ju-

*Qui nam a-
pud Roma-
nos provisio-
ni prefecti
fuer.* §. VII. Tales querelas veteribus Romanis inauditas fuisse testatur Lipsius *de Re mil. Rom. 15. d. 29. j. Klock. d. Är. 1.
2. c. 149. §. 75. seqq.* Præcipuum rationem in eo fuisse quisquis facile fatebitur, quia omnem curam eo intendeant, ut militi nunquam deesset, ex quo vitam suam sustentaret, Vid. *Nov. 149. c. 2.* Omnia vero in irritum cadere autemabant nisi certos homines constituerent, qui annonæ militaris curam accurate gererent. Minime vero confundi debent præfecti annonæ civilis cum iis, qui militarem curarunt. Ad quosnam inspectio annonæ civilis

per-

pertinuerit, & qualem potestatem habuerint, de eo vide
dis L. annonas civicas cod. Theod. §. & 9. d. ann. Civ. & Pan.
grad. ubi prolixius Jacob. Gottofr. haec omnia explicavit
hinc ad eum nos retulisse sufficiet. conf. Perez. ad C. l. i.
tit. 42. Quod vero ad eos attinet, qui militarem anno-
nam in melius provehebant, ii dicebantur *susceptores &*
Optiones. Perez. ad C. l. i. t. 16. n. 24. Veget. d. Milt. Rom. l
4. c. 7. quibus pro salario & periculo, quod fuscipiebant,
erogandi magistris militum & militibus suppeditatas an-
nonas decima pars copiarum debebatur Nov. 130. Veniunt
quoque sub nomine Opinatorum in l. 7. C. Theod. d. Exac^t.
Tribut. Nec non subscribendariorum L XI. Cod. Theod. in f.
de Numerar. Perquam erudit de hisce officialibus eo-
rumque differentia egit Vir de Jurisprudentia immorta-
liter meritus Jacob. Gottofr. ad l. i. Cod. Theod. de Erog. mi-
lit. ann. Sub nomine Procuratorum vero eos in Iure nun-
quam indigitari obseruavit Godesc. Stew. in Com. ad l. 4
Veget. p. m. 400. Hodie illi dicuntur Proviant-Meister seu
Proviant-Commissarii, quorum saepius in Ordinationibus
novis militaribus mentio fieri solet v. die Königl. Fran-
zösischse Kriegs-Ordinance art. 70. Quid vero in militia
Circulari hic observandum, & quibusnam officium
providendi exercitui incumbit. Recess. Imp. d. Anno 1555.
§. 79.

§. VIII. Si vero istiusmodi praefecti constituantur, *Praefecti ju-*
cura non levis adhibenda est, ut tales elegantur, qui fide-
liter hoc munus suum obeunt; ne vero aliquid prætermit-
tamus, quid in Iure Civile hac ex parte prudentissime di-
spositum fuerit, dispiciendum erit ante omnia, quidnam
præcesserit antequam ad istud officium admissi fuerint.
li enim, qui annonam militarem inter milites distribue-
bant

12 CAP. I. DE NECESSITATE PROVISIONIS

bant, jubebantur juramentum præstare, se pro justitia ratione injunctam sibi sollicitudinem peracturos & sua manu sine ullo dolo & fraude solarium publicum singulis militibus erogaturos esse; ut ipsa verba Imperatoris Anastasi adducamus *L. jubemus C. d. Erog. milit. annon.* Quod in Imperio quoque approbatum est per Rec. Imper. d. A. 1544. §. *damit nun d. anno 1512. §. Ich gelobe.* In militia Circulari observatur, ut Duces Circulorum Principis dignitate fulgentes promittant, se circuli commoda pro viribus promoturos & quidem sub fide Principali *bei ihren Fürsel. Würden und wahren Werten.* Comites vero aliique inferioris dignitatis juramentum solenne præstant. *Rec. Imp. 1555. §. 58. Nachdem.*

*Ad rationes
reddendas
obligabantur.*

§. IX. Ne vero hi, qui ad annonarum exactionem mittebantur, pro cupidine & libidine sua graviter ex Provinciarum visceribus eas eruerent, provisum fuit, ut deinceps ex manu quæstorum acciperentur *L. n. C. d. Erog. milit. ann.* Menoch. *Rem. 15. Recup. poff. n. 450. seq. Chrift. Dec. 439. n. 13.* Deinde ipsi præfecti annonæ solliciti esse debabant, ne forsitan saluti publicæ per neglectum rationū præjudicium inferretur. Hinc ipsos oportebat *pittacia* confidere, seu erogationis brevia *Eine Krieges Rolle* quæ ad sacra scrinia mittenda erant. *L. s. C. d. Erog. milit. annon.* Et id adeo rigorose sanctum erat, ut in iis exhibendis & justificandis morosi pænae subjicerentur. *L. 16. §. 6. C. d. Erog. milit. ann.* Brunnem. *ad C. d. t. n. 28.* Si quid vero Actuarii vel optiones à susceptoribus amplius, quam in Imperatorum mandatis & brevibus continebatur, accepissent, duplum reddere compellebantur *v. L. Excellentia 9. C. d. Erog. milit. annon.* conf. Corvin. *adh. t.* Menoch. *t. 2. A. 2. c. 55. n. 8.* Quæ poena eo severius infligebatur, si expleto

30. die

30. dierum spatio dictas breves haud insinuassent, aut
quicquam exinde in suum lacrum convertere haud eru-
buissent, ex propriis enim facultatibus damnum, omni
excusatione rejecta, resarcire cogebantur. j.d. L. s. conf.
Brun. adb. t. aut si erogare supersedissent L. 24. C. Theod.
nec non Nov. Mart. 2. quam allegatam deprehendere li-
cet apud Gothofredum C. Theod. adt. 1. 24. Idem quoque
dispositum Ordin. Gallie. Milt. §. 26. verba ita sunt concepta.
Die Proviant Meister oder diejenigen so den Proviant herbe
schaffen sind schuldig ihre Rechnungen mit den Abschriften
von dem Marche und denen Extraellen zu bringen. Nec in im-
perio plane negligentes sunt hujus sapientissimæ Provi-
sionis, qui enim modus ex hac parte observari debet, ex
ipsis legibus publicis discendum erit; juxta quas rationes
accepti & expensi imperii statibus reddenda sunt ac ex-
hibenda. Sic vero in R. J. Spirensi de Ao. 1529. §.
Und damit sancitum fuit. Ob auch ihrer einer oder mehr
aufzufallender ehehaffer Verhinderung nicht erschienen/ os-
der sonst niemand von seinet wegen verordnet würde/ so soll
nicht destoweniger/ die so zugegen in den allen unverhindert
fortfahren/ und forder aller ihrer Ausgeben/ Einnehmens/
auch sonst aller Handlung zu nechst künftigen Reichs. Tag
Chur. Fürsten/Fürsten und Ständen des Reichs davon lau-
tern und klare Rechnung thun. Nec non in R. J. Ratispo-
neni de Ao. 1541. §. Und damit gemeiner Stände/ similia sanc-
iuntur: Auch soll der Pfennig Meister in seinen Einnah-
men und Ausgaben klare und aufrichtige Rechnung thun/
und sonst alles das vollziehen/ was einem getreuen frommen
Pfennig Meister gebühret. Add. Ordnung des Regie-
ments zu Augspurg d. Ao. 1500. tit. antepen. von des Reichs
Regiments lt. R. A. zu Nürnberg d. Ao. 1577. §. Und soll
dennoch. Alios ex R. J. textus legere potes apud Dn.
B. 3. Präf.

Præf. in Disp. de Milit. Imp. c. 4. §. 1. Aliquando vero Imperatoris ministris & commissariis rationes accepti & expensi militares redditas deprehendere licet. conf. Reichs Absch. zu Erfurth. de anno 1567. §. Nach dem sic w. r. Fuisse tamen hoc negotium plane singulare de quo yides sis Dn. Præf. in supr. cit. Disp. all. loc. Oportebat autem libros rationum continere omnia suscepta & erogata; non autem confuse, sed sigillatim ac distincte describere debent, species fructuum, redditus & quantitates pecuniarum, quas receperint & a quibus, item exprimere quibus solverint & quo tempore. L. 5. c. d. Exact. Tribut. & in quos usus residua frumenta dilisperferint. a. l. 4 C. d. Suscept. Prop. Poteſt vero contra ipsos recufantes editionem librorum in item jurari, cum præſumantur esse in dolo. Bald. Conf. 152. Vol. 3. Borellus conf. 31. n. 24. & 26. cent. 1.

Praefecti debent abstine- f. X. Præcipue vero interdicebatur praefectis aliquod familiare commercium colere cum Provinci-
re a com- alibus. L. II. C. d. Erog. milit. annon. Occasione hujus le-
mercio cum legis observare non abs re erit emblema a Triboniano
Provinciali- adjectum , cum addiderit quasi explicationis gratia, id
büs. est exactoribus militaribus annonæ. Conf. L. 26. Cod. Theod.
 Quam explicationem recte se habere evincitur ex
 Glossis Philoxeni : Opinatur ὁ τῆς σηματωτικῆς ἀνώνυμης
 ἀπαρτητὴς. Gothofred. ad C. Theod. t. d. Erog. milit. annon.
 ad L. alleg. j. l. i. C. Theod. d. Excoct. Ideo vero Arcadius
 & Honorius in d. lege interdixerunt commercium
 cum Provincialibus, ut facilius ab eis totius debiti sum-
 ma exigeretur & quam primum mitteretur. conf. l. 7.
 C. d. Exact. Tribut. Perez. ad C. t. d. Erog. milit. annon. n. 8.
 Nulla quidem verftigia in novis ordinationibus milita-
 ribus deprehendere potui, quæ dispositioni præsentis
 legis insisterent, nihilominus tamen optandum , ut o-
 pti-

ptima ista provisio in usum reduceretur, cum experientia tatis superque doceat; Quid hodie nimia familiaritas cum iis, qui ad sustentationem militum quotas suas conferre debet, efficiat.

§. XI. Curam quoque praefecti annonae sollicite adhibere debebant, ut justo tempore annonae à Provincialibus inferrentur L. 7. C. d. Exact. Tribut. alias ut supra jam dictum satis severe in ipsos animadvertebatur, justo tempore distibutio fieri debet.

cum emolumenta, quæ salarii nomine durante administratione percepérunt, reddere tenentur, ac omnem, dæminum interestque præstare, quod ob ejus negligentiam militia sensit L. 10. C. d. Annon. & Trib. Perez. ad C. c. n. 30. Huc spectat art. 77. Des Holländischen Krieges Rechte. Wer den Soldaten weniger gibt als die Bezahlung, welche die Herrn Staaden verordnet haben, soll cassirt werden. Si vero proper casum inopinatum annona vel pecunia inter milites destribuenda præsto non esset, actuarii de suo solebant prærogare annonaum & quasi mutuodare convento aliquo lucro vel interesse L. 16. pr. c. d. Erog. milit. Ann. Non obstat Nov. 106. quasi sceneratitia negotiatio hoc casu subesset, quæ tamen inter militantes prohibita est. L. un. C. Neg. ne milit. Sed non agitur hic de negotiatione universali vel quæstuaria. d. textu interdicta, sed de negotiatione particulari, quæ certo casu licita est. Molinæus in Tr. d. Usur. n. 58. Conf. Göttoff. in not. ad C. l. 10. litt. q. Licet vero alias adæratio in erogatione annonæ locum invenire non possit; Nihilominus tamen id licitum sit, si citra culpam susceptorum in natura annonæ præstatio fieri nequeat L. 13. & 15. C. d. Erog. milit. annon. nec non ob alias justas causas id permettebatur. Brunn. ad C. t. d. Erog. milit. ann. n. 10. neta men

*Adæratio
non permit-
titur.*

men aliqua fraus intercederet, taxatio prius à præfecto
Prætorio instituenda erat. d. L. 15. Idem pro tempore satis
clare repetitum esse videtur in Edict. Imp. d. A. 1664. Et ne
militi præjudicium inferretur, placuit species restantes
non aliter adærari & pluris vendi, quam in foro publico
distrahantur, veluti expresse sanctum in L. 12. C. d. Erog.
mil. ann. j. 1. 8. C. d. Cohort. v. Perez. Cod. l. 12. t. 39. n. 17. ad Dd. ad L.
93. ff. ad l. falc. Ac proinde ex hac legi DD. colligunt, quā
do de pretio rei līs sit, non id ex huj9 vel illius aestimatio-
ne, sed ex usu fori publici esse dijudicandum. Maſc. Concl.
619. n. 1. Christin. Decif. 140. n. 10. Card. Tusch. Concl. 12. n. 51. l. U.
Quid nostro tempore in istiusmodi casu dispositum sit. vid.
Reuter Bestall. art. 4. Rec. Imp. d. Anno 1542. §. 36. zimli-
chen Pfennig. & de Anno 1598. §. 32. Qua taxatione facta,
non licebat statum pretium mutare; quod si enim, uti l. 13.
C. loquitur, aliquis interclusam specierum exactionem re-
fricare tentaverit, vel ad aerations statutas variare ausus
fuerit, in centum auri libras ab Imperatore condemna-
batur & sacrilegii penas incurrebat. Corv. ad C. t. d. Erog.
mil. ann. Petr. Greg. Tholos. in Syntag. Jur. l. 36. c. 30. n. 16.
add. Cuij. ad c. b. t.

*Cura debet
geri, ne fru-
menta cor-
rumpantur.*

§. XII. Quodsi forsitan, ne quidex hac parte a ho-
bis omittatur, corrumpi cœperint frumenta, præfecti
nostrī solliciti esse debent, ut invicem misceantur frumen-
ta. l. i. C. de cond. in publ. horr. quod alias prohibitum est,
præcipue vero iis incumbit illico curare, apocham affi-
gnationis sibi fieri, ex qua constabit, quo titulo & in quem
usum illata frumenta distributa sint. L. 6. c. d. suscep. Pr. sp.
Perez. ad t. c. t. n. 12. Præterea ut omnibus suspicionibus
via præcluderetur, oportebat decem primates aut tribu-
nos attestari, unumquemque militem a suo erogatore
par-

partem sibi debitam accepisse, quæ gesta intra tres menses ad scrinium deferenda. *L. 16. §. 5. C. d. Erog. milit. ann. Brunn. ad C. b. t. n. 32.* Hinc si distulissent erogationem, eo ipso cingulo dignitatis privabantur & erogationis curam magister militum ad alium transferebat. *d. l. 16. §. hoc etiam. Imo si lis super arnona inter militem & actuarium exorta sit; ea summarie propositis sanctis Evangeliiis decidijubetur vid: saepius allegat. l. 16. §. 1. C. d. Erog. mil. ann.*

*Lis inter
militem &
actuarium
decidenda.*

§. XIII. Breviter, antequam ad alia progrediamur, id *privilegia* *præfectorum* adjicere lubet, istos præfectoros atque susceptores plurima *privilegia* habuisse, ita enim filii ipsorum, in eorum, cum *rum.* diem suum obiissent, locum succedebant. *L. 5. C. d. Cobort.* Quod ex nulla aliaratione factum est, quā ut eos hoc modo ad majorem fidelitatem obstringerent. *Corv. ad C. r. d. Cobort.* His & decima quinta pars copiarum dabatur. *Nov. 130.* Sicut & aliarum rerum susceptoribus certam patrem cedere deprehendimus. *l. 9. C. d. Suscept. conf. Gothfr. ad l. 11. C. d. Erog. milit. ann. sub l. 4.* nec non immunes erant, quo minus ad testimonium perhibendum compelli possent. *l. 19. ff. d. Testib. conf. Dn. Menk. Patronus & Praeceptor meus omnihonoris cultu venerandus. in Tr. Synopt. ad P. and. t. d. Testib. p. 332.* Quib⁹ privilegiis indigni judicabantur, si negligentes in officio esse cooperint *L. 10. C. d. Ann. & Tribut. Ménoch. Conf. 263. n. 14.* licet istiusmodi officiales non præsumantur esse negligentes *L. 2. C. d. Offic. Civ. Jud. Mascard. d. Probat. Conc. 1093. Ménoch. Conf. 1205. n. 48.*

*Quinam
conferre de-
bent ad pro-
visionem?*

§. XIV. Cum itaque de iis in §. præcedentibus egremus, qui curam provisionis in se susceperant; jam fatis commode quæritur, quisnam ad provisionem militare rem

18 Cap. I. DE NECESSITATE PROVISIONIS.

rem contribuere debet? Regulariter vero omnes ad onus istud ferendum adstricti sunt; cum enim in subditorum salutem à Principe bella gerantur, aequitatis quoque est, ut in mediis ad finem belli obtinendum spectantibus suppeditandis non difficiles sunt. *C. non debet 22. d. Regul. in 6.* Onus enim quod omnes tangit ab omnibus est sufferendum. *C. Si compromissarii §. porro de Elect. in 6. 1. 52. C. d. Decur.* Ubi dicitur: Non debere unum aliquem solum gravari oneroso munere, Si & alii suppetant. Quod tamen saltem ad supremam necessitatem & reipublicæ salutem atque tutelam restringendum est. vid. Grot. *d. Jur. bell. & pac. 1. 2. c. 2. n. 6. seqq.* Nulla enim in re maius principes populorum incurvant odium, quam si eos nimis gravare coepissent oneribus. fac. Nov. 130. in præfat. Quapropter quoque in dignitate constituti non sunt immunes. *Dass sie nicht zur Miliz das ihrige contribuirent.* Ab oneribus enim istiusmodi nulla excusare solet dignitas *L. obligeare 9. & 5. C. d. Annos. & Tribut. Gail. I. 2. 0b/52. n. 11.* Enenck. *d. Privilieg.* Nec adversatur nostræ sententiæ. *L. Maximorum C. d. excus. min. utpote quæ loquitur tantum de personalibus & fordinis Brun. ad C. T. d. Ann. & tribut. ad 1. 9.* Secus tamen seniendum de Nobilium bonis, ex quibus servitia equestria solvunt. Mev. Part. 4. *Dec. 106.* Tiraquell. *d. Nobil. c. 20. n. 165. seqq.* Vid. Autor. Des rechtlichen Bedenkens über die Frage, ob die von Ritterschaft wegen ihres Adelstandes einige Privilegia vor andern Land-Ständen, sonderslich denen von Städten in contributionibus zu prætendiren? Quæstio hic haut incommode instituenda. An servitia Feudalia Die Ritter Pferde in natura aut pretio interveniente præstari debeant? Regulariter vero omnino statuendū est, in natura sibi debere; cum aliud pro alio non sit solvere dū Dn.

Dn. Stryck. Exam. Jur. Feud. c. 18. qv. 26. nisi necessitas reipublicae id exigit. Rosenth. c. 8. Concil. 23. n. 13. li. G. aut Dominus directus prorio acquiescere velit, qui si praesupponitur, debent solvere certam pecuniariam indictionem, quae nomine hostenditiarum. German. Herr en Steure insignitur 2. F. 40. j. 2. F. 54. ibi indictæ. Iter. d. Feud. Imp. c. 21. L. 1. sequ. Rittersh. In P. I. F. l. 2. c. 1. qu. 21. seq. Matth. d. Afflit. Dec. 25. n. 3. In Provinciis Saxoniae Elect. Vasalli pecunia certa servitia militaria redimere solent, quæ penfio donativum aut Præsent-Gelder nuncupatur conf. Dec. elecl. Nov. 31. Sed quid in circulis in hoc puncto in usu sit, appareat ex Recessu circulari Bilefeldensi d. Ao. 1682. Ubi liberum reliquunt statibus Thyr Contingent an Mannschaft oder am Geldt zu lefern. Quid olim obtinuerit, cognoscere licet ex Rec. Imp. 1522. t. 9. und was ste zu. Nec non R. J. 1555. §. ferner 79. add. Disp. Dn. Præsid. de Milit. Circ. c. I. §. II.